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Úvod

Jako tema sve diplomove práce jsem si vybral dohodu o vine a trestu.

I kdyz byl tento trestneprávní institut do českeho právního rádu prijat jiz v roce

2012, nebyl ješte podle meho názoru zcela dopodrobna prozkoumán. K vyberu

tohoto jiste zajímaveho tematu me vedlo take to, ze bych se chtel po ukončení

studia na Západočeske univerzite v Plzni venovat práci státního zástupce, v jehoz

pravomoci je dohodu o vine a trestu sjednávat. Je otázkou, proč se dohoda o vine

a trestu v českem trestním rízení uzavírá v tak malem mnozství, kdyz je to

v jinych oblastech sveta a jinych právních systemech (napr. ve Spojenych státech

americkych) pokládáno za samozrejmost a vyhodne pro obe strany rízení.

Vyuzitím dohody o vine a trestu by se totiz ušetrily čas a nemale finanční

prostredky orgánum činnym v trestním rízení, ktere musí byt na vedení trestního

rízení vynalozeny, pričemz z toho muze profitovat take obvineny, u ktereho lze

očekávat zmírnení trestu, pokud bude s policejním orgánem a státním

zastupitelstvím spolupracovat. Cílem teto diplomove práce je uvest čtenáre do

problematiky tohoto druhu odklonu, predevším mu nastínit okolnosti, za jakych

lze tuto dohodu sjednat, predstavit mu právní úpravu, z níz bral česky

zákonodárce inspiraci pri inkorporaci tohoto právního institutu do českeho

právního rádu, a take, jakym zpusobem by se mohla nebo naopak nemohla zmenit

ochota stran k jejímu vyuzití po novele trestního rádu účinne od 1. ríjna 2020.

V první kapitole práce bych se rád zameril na charakteristiku termínu

odklon, na názory jednotlivych odborníku v Ceske republice, na vyznam odklonu

a take na to, co je účelem jejich pouzívání, dále na popis a podmínky vyuzití

vybranych typu odklonu, ktere se pouzívají v beznem trestním rízení.

V druhe kapitole bych chtel analyzovat prubeh prijetí institutu dohody

o vine a trestu do českeho právního rádu v rámci legislativního procesu, názory

nekterych politiku na tuto úpravu a na návrhy nekterych zmen vládního návrhu

novely.
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Tretí kapitolu je mozne podle meho názoru povazovat za stezejní část cele

práce. Je zde popisována aktuální právní úprava dohody o vine a trestu dle

ustanovení trestního rádu. Ctenár se zde muze dočíst, za jakych okolností je

mozne dohodu o vine a trestu sjednat, jake povinne nálezitosti musí dohoda

obsahovat a take, jak probíhá cely proces jejího schvalování v rízení pred soudem.

Ctvrtá kapitola se bude venovat slovenske právní úprave dohody o vine

a treste a jejímu srovnání s úpravou českou. Tuto zemi a její úpravu jsem vybral,

protoze se jí česky zákonodárce pri prijímání česke úpravy inspiroval a take proto,

ze jsme byli po dlouhou dobu součástí jednoho státu, a tak bude zajímave

analyzovat, jak se tento institut v obou zemích liší. Budou zde popsány take určite

rozdíly, ktere spatruji jako duvod menší míry vyuzití dohody o vine a trestu

v Ceske republice.

Záverečná kapitola práce se bude tykat aktuálních otázek vyuzití dohody

o vine a trestu. Rád bych zde porovnal míru vyuzití dohody oproti ostatním

odklonum v česke právní úprave. Dále bych se rád zameril na perspektivu vyuzití

dohody ve svetle nove účinne novely trestního rádu, která zavedla v oblasti

dohody o vine a trestu určite, nebál bych se ríct prevratne zmeny oproti puvodní

úprave účinne od roku 2012. A v neposlední rade bych se pokusil lehce nastínit,

proč je česká dohoda o vine a trestu mene vyuzívána nez ta slovenská.
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1. Odklony v trestnim řizeni

1.1 Charakteristika, význam a smysl využiti odklonů

1.1.1 Charakteristika odklonu

Hned na začátku je dulezite upozornit, ze zádná jednotná a právní definice

termínu odklon v trestním právu neexistuje. Nenachází se ani v trestním zákoníku1

a ani v trestním rádu2, coz jsou asi dva nejdulezitejší prameny trestního práva

v Ceske republice. Ani mezi odborníky z praxe nepanuje shoda v tom, jak pojem

odklonu vysvetlit.

Napr. profesor Jirí Jelínek ve sve učebnici charakterizuje odklony jako

alternativu standardního trestního rízení. Odklon je podle jeho mínení odchylkou

od typickeho prubehu trestního procesu a znamená, ze trestní rízení nedospeje do

sveho obvykleho konce, do vynesení odsuzujícího rozsudku, nedojde k vyslovení

viny, k ulození klasicke trestní sankce, ale rízení se od teto cesty „odkloní“

a trestní vec se vyrídí jinak, velmi často tak, ze se trestní stíhání zastaví, coz je

další charakteristicky znak odklonu.3

Podle Šámala, Musila a Kuchty je „základním účelem institutů

zařazovaných pod pojem odklonu především rychlejší a efektivnější vyřízení

k tomu vhodných věcí, které nevyžadují z hlediska účelů trestního řízení

projednání věcí před soudem v hlavním líčení (…). Jde tedy především o řešení

problému nárůstu kriminality a snahu o efektivnější výkon justice, a to

v případech skutkově a právně jednoduchých, kdy typově méně závažný trestný

čin spáchaly osoby do té doby žijící řádným životem, popř. osoby, u nichž postačí

rozhodnout bez projednání trestní věci v náročném a komplikovaném hlavním

líčení nebo v řízení před soudem vůbec. Obviněným se zde nabízí vyřízení věci

zpravidla podstatně mírnějším a méně zatěžujícím způsobem, než je klasické

vyřízení věci probíhající v pravidelném soudním řízení.“4

1 zák. č. 40/2009 Sb., trestní zákoník
2 zák. č. 141/1961 Sb., o trestním rízení soudním (trestní rád)
3 JELÍNEK, J. a kol. Trestní právo procesní. 5. vydání. Praha: Leges, 2018, s. 735.
4 ŠÁMAL, P.; MUSIL, J.; KUCHTA, J. Trestní právo procesní. 4. vydání. Praha: C. H. Beck,

2013, s. 729.
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Podle meho osobního názoru by se dal pojem odklon charakterizovat jako

určite zjednodušení klasickeho prubehu trestního rízení, ktere by melo byt

vyuzíváno v prípadech, kdy obvineny vedl dosud rádny zivot, k činu se plne

doznal, resp. prizná jeho spáchání, lituje ho a prípadnou zpusobenou škodu,

nemajetkovou újmu či bezduvodne obohacení plne nahradí, resp. vydá.

S ukončením trestního rízení odklonem musí obvineny souhlasit. K prevenci

neopakování trestne činnosti obvinenym by melo stačit jiz samotne vyšetrování

činu orgány k tomu zmocnenymi. Ulevilo by se tím jak obvinenemu, jelikoz je

trestní rízení vzdy velmi psychicky náročne, zvlášte pokud se jedná o vzorne zijící

osobu, tak i zahlcenosti soudu.

1.1.2 Význam a smysl využiti odklonů

Odklony jsou vysledkem projevu tzv. restorativní justice, kterou lze

vylozit jako určity koncept zacházení s pachateli, odlišny od retributivní

(trestající) justice, vycházející z názoru, ze současná trestní spravedlnost

nepredstavuje adekvátní reakci společnosti na kriminalitu. Jedná se o soubor

postulátu, cílu a metod, ktere charakterizují určity prístup k rešení problematiky

zločinnosti.5

Podstatou a cílem vyuzití odklonu v aplikační praxi by melo byt zlepšení

vztahu mezi obvinenymi a poškozenymi, kdy se obvinení k činu sami doznají

a jsou ochotni plne nahradit zpusobenou škodu. Na základe toho, ze nebude

trestny čin, jehoz se obvineny mel dopustit, projednáván pred soudem, by mel byt

obvineny motivován k tomu, aby se v budoucnosti choval v souladu se zákonem,

nepokračoval v další trestne činnosti a aby prevzal zodpovednost za sve činy.

V prípadech, ve kterych by byl obvineny potrestán nepodmínenym trestem odnetí

svobody, by to znamenalo zatízení nejen pro stát a daňove poplatníky, ale take pro

neho sameho z hlediska opetovneho zarazení se do společnosti a prípadne

recidivy. Vyuzití odklonu má nespornou vyhodu i pro soudy samotne, jelikoz se

tím snízí nápad vecí, ktere musí soudy a jednotliví soudci projednávat. Tato

vlastnost odklonu by ale nemela byt povazována za nejdulezitejší, i kdyz se tak


[…]

dohody o vine a trestu.

III.
Prohlaseni statniho zastupce

(1) Státní zástupce prohlašuje, ze vysledky vyšetrování dostatečne prokazují
záver, ze se skutek uvedeny v bode I stal, ze tento skutek je trestnym činem
kvalifikovanym v bodu I, ze jej spáchal obvineny, ze na základe dosud opatrenych
dukazu a dalších vysledku prípravneho rízení nejsou pochybnosti o pravdivosti

167 Tento vzor mi byl poskytnut na základe zádosti o informace
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prohlášení obvineneho uvedeneho v bodu II.
(2) Státní zástupce prohlašuje, ze poškozeny vyslovne neuvedl, ze se vzdává
procesních práv, která mu zákon jako poškozenemu vyslovne priznává, a ze
uplatnil návrh na náhradu škodu ve vyši ……. Kč, jez mu byla zpusobena
jednáním obvineneho popsanym v bode I.
(nebo nemajetkové újmy nebo vydání bezdůvodného obohacení, které bylo na jeho
úkor získáno).
Fakultativně (§ 175a odst. 4 trestního řádu):
(3) Jelikoz obvineny nesouhlasí s ujednáním, aby bylo dohodnuto i ochranne
opatrení, prestoze lze mít duvodne za to, ze jsou splneny zákonne podmínky pro
ulození ochranneho opatrení, upozorňuje státní zástupce, ze muze návrh na
ulození ochranneho opatrení ……. učinit tez samostatne.

IV.
Trest

Státní zástupce a obvineny se dohodli na ulození trestu obvinenemu podle § …..
trestního zákoníku, a to na ……. Obvineny souhlasí s ulozením tohoto trestu
soudem.
(uvede se druh, výměra a způsob výkonu trestu včetně délky zkušební doby
a v případech stanovených trestním zákoníkem trestu náhradního, případně
upuštění od potrestání, a rozsah přiměřených omezení a povinností v případě, že
to trestní zákoník umožňuje a že byly dohodnuty).

V.
Rozsah a způsob nahrady skody

(1) Obvineny prohlašuje, ze svym jednáním popsanym v bode I. zpusobil
poškozenemu škodu v celkove vyši ……. Kč, a zavazuje se poškozenemu tuto
škodu uhradit v plne vyši (případně lze též požadovat úroky z prodlení ve
stanovené výši od určeného okamžiku). Obvineny dále uvádí, ze škodu
poškozenemu dosud neuhradil.
(2) Prítomny poškozeny prohlašuje, ze souhlasí s rozsahem a zpusobem náhrady
škody, k jejíz úhrade se obvineny zavázal v odstavci 1.
(uvede se rozsah a způsob náhrady škody nebo nemajetkové újmy nebo vydání
bezdůvodného obohacení, bylo-li dohodnuto; je možno ve zbytku svého nároku
poškozeného odkázat na řízení ve věcech občanskoprávních, popřípadě na řízení
před jiným příslušným orgánem, anebo poškozeného odkázat s celým svým
nárokem na řízení ve věcech občanskoprávních, popřípadě na řízení před jiným
příslušným orgánem).

alternativně
(2) Státní zástupce jmenem neprítomneho poškozeneho, ktery rádne a včas
uplatnil nárok na náhradu škody vuči obvinenemu v tomto rízení, prohlašuje, ze
souhlasí s rozsahem a zpusobem náhrady škody, k jejíz úhrade se obvineny
zavázal v odstavci 1.
(za poškozeného se může s obviněným o rozsahu a způsobu náhrady škody nebo
nemajetkové újmy nebo vydání bezdůvodného obohacení až do výše uplatněného
nároku dohodnout státní zástupce, uplatnil-li poškozený nárok na náhradu škody
nebo nemajetkové újmy nebo na vydání bezdůvodného obohacení, avšak není-li
jednání o dohodě a vině přítomen).
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VI.
Ochranne opatřeni

Státní zástupce a obvineny se dohodli na ulození ochranneho opatrení
obvinenemu podle § ......... trestního zákoníku, a to na …… Obvineny souhlasí
s ulozením tohoto ochranneho opatrení soudem.
(uvede se druh ochranného opatření)

VII.
Zavěrečna ujednani

(1) Tato dohoda podlehá schválení soudem podle § 314r odst. 4 trestního rádu
a v prípade, ze bude schválena, bude podkladem pro vyrok rozsudku o vine
a trestu, o ochrannem opatrení a o náhrade škody. Návrh soudu, aby rozhodl
o skutku, jeho právní kvalifikaci, trestu a ochrannem opatrení v rozsahu uvedenem
v teto dohode o vine a trestu, jakoz i o nároku na náhradu škody, podá státní
zástupce.
(2) Obvineny prohlašuje, ze rozumí sjednane dohode o vine a trestu, ze je mu
zrejme, co tvorí podstatu skutku, ktery se mu klade za vinu, i tomu, jaká je jeho
právní kvalifikace a jake sazby trestní zákon stanoví za trestny čin, ktery je
v tomto skutku spatrován, ze prohlášení v bode II učinil dobrovolne a bez nátlaku,
ze byl poučen o svych právech na obhajobu, ze jsou mu známy všechny dusledky
sjednání dohody, zejmena ze se vzdává práva na projednání veci v hlavním líčení,
a ze proti rozsudku, kterym soud schválil dohodu o vine a trestu, lze podat
odvolání pouze v prípade, ze takovy rozsudek není v souladu s dohodou o vine
a trestu, jejíz schválení státní zástupce soudu navrhl.
(3) Tato dohoda je vyhotovena ve …… stejnopisech, z nichz po jednom obdrzí
státní zástupce, obvineny, jeho obhájce a poškozeny.

V …… dne ……

.................................... ….…………………
státní zástupce obvineny

Prítomni:

………………………………. ………………………………
poškozeny obhájce

(Pozn. aut.: Tento vzor je jen doporučující povahy, a tudíž není pro státní

zástupce nijak závazný.)
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