Posudek oponenta na diplomovou práci Lukáše Štorka na téma – Dohoda o vině a trestu

Diplomant aplikoval při zpracování diplomové práce metodu kompilace a komparace,

jde nepochybně o téma zajímavé, které se v praxi teprve začíná ve větší míře uplatňovat.

Rozsah literatury je v podstatě dostatečný, avšak v práci chybí judikatura, respektive alespoň

některá rozhodnutí z praxe. Struktura práce je logická, ovšem jde o práci popisnou, která

nepřináší žádná nová zjištění či návrhy.

Diplomová práce je logicky rozdělena do pěti základních kapitol, kterým předchází

část úvodní, kde by diplomant možná mohl při ústní obhajobě rozvést i to, zda existují i jiná

důležitá hlediska než „ušetřený čas“ nebo „nemalé finanční prostředky“.

V prvé části charakterizuje autor jednotlivé odklony v trestním řízení a jde o určitý

výběr nejpoužívanějších institutů tohoto druhu. Je možné vytknout, že u trestního příkazu se

nezabývá poslední novelou trestního řádu, která se týká ustanovení § 314e odst. 5 a 6.

Druhá kapitola se zabývá legislativním procesem při přijímání dohody o vině a trestu,

jde o kapitolu zajímavou, byť zde autor mohl vyslovit i vlastní názor, respektive reakci na

názory, které tehdy přijetí dohody o vině a trestu odmítaly.

Kapitola třetí je stěžejní částí celé práce a je třeba říci, že je zpracována s velmi dobrou

znalostí dané problematiky a na dostatečně konkrétní úrovni. Diplomant zde zmiňuje také

poslední novelu trestního řádu účinnou od 1.10.2020, ovšem při ústní obhajobě by mohl blíže

rozvést klady či případné zápory této novely.

Srovnání tohoto institutu s úpravou na Slovensku je pak obsahem kapitoly čtvrté a této

části práce nelze nic podstatného vytknout.

Pátá část práce se věnuje aplikační praxi dohody o vině a trestu a je možné ocenit

celou řadu statistických údajů. Stejně tak je třeba pozitivně hodnotit i Memorandum z roku

2018, o kterém se autor zmiňuje, byť toto se netýká výlučně dohody o vině a trestu, ale

obecně odklonů v trestním řízení. Při ústní obhajobě by se mohl diplomant vyjádřit jednak

k tomu, proč považuje za správné zrušení nutné obhajoby při sjednávání dohody o vině a

trestu a jednak uvést argumenty pro a proti, pokud jde o možnost použití tohoto institutu i u

nejzávažnějších trestných činů.

Závěrem je třeba konstatovat, že diplomová práce splňuje po obsahové i formální

stránce všechny náležitosti a autor prokázal při zpracování uvedeného tématu dostatečnou

znalost institutu dohody o vině a trestu. Současně je třeba uvést, že práce je ovšem pouze

popisná a neobsahuje žádné návrhy de lege ferenda. Kromě výše uvedeného by se při ústní

obhajobě měl diplomant zabývat např. otázkou, zda přílišný tlak na aplikaci dohody o vině a

trestu není na újmu spravedlivému procesu jako celku a zejména zda nejde o určitou rezignaci

na zjištění úplného skutkového stavu, zvláště pak u těch nejzávažnějších trestných činů. Měl

by se tedy vyjádřit i k tomu, zda zdůrazňování požadavku na rychlost vyřizování trestních

věcí není přece jenom v určité kolizi se základními principy spravedlivého procesu. Celkově

lze hodnotit diplomovou práci známkou dobře a bude samozřejmě záležet i na úrovni ústní

obhajoby.

V Plzni dne 4. května 2021

JUDr. Eduard Wipplinger

poznámka: Oponent se omlouvá za opožděné dodání posudku, ke kterému došlo z důvodů

zřejmě jeho pochybení při technickém převzetí diplomové práce.